360. *Et super alta suos extendent sydera ramos* : inspiré de Dn 4, 11-12 et 17-19, où le roi Nabuchodonosor voit en songe un grand arbre, que le prophète Daniel interprète comme une image du roi lui-même. Voir *supra* l'Analyse.

361. *puero sub rege* : un pays gouverné par un enfant (dénué de *prudencia*) attire sur lui le malheur (Es 3, 4 et Eccl 10, 16). Voir Érasme, adage « *Aut regem aut fatuum nasci oportere* » (ASD II.1, n° 201, p. 303-314), notamment : *At principem non oportet iuvenem* ; de même *Inst. princ. chr.* (ASD IV.1), p. 158 (éd. Turchetti, 1.55, p. 218), citant Es 3, 4.

362. *taleis... magistris* : cf. v. 4 : *Talibus... magistris*.

V, 9

Ad Iacobum Fabrum iter Nicaeum

- Treis adeo totos descripsit et amplius orbis [A, p. 273]
 Luna ferens hiemem, pluvias, et frigora secum,
 Quos ego nunc menses? Annus magis esse videtur,
 Ex quo Francisci regis discessimus aula.
 5 Nam quibus est dulci patria domibusque relictis
 Trans maria aut montes, alio procul ire necesse,
 Non illi properant celeri discedere cursu,
 Sed mage respiciunt retroque ad moenia tristes
 Convertunt oculos, et si nihil obstat, ad illa
 10 Prima suae aetatis cunabula sponte recurrant.
 Multa quidem modo vera movent, modo gaudia falsa
 Mortales animos, sperare iubentia magnum
 Nescio quid, felicem et in omnia tempora vitam,
 Et patriae inducunt obliviam dura novasque
 15 Externo subigunt caelo perquirere sedes.
 Ut cum conditio pulchri est oblata mariti,
 Ardet amore novo mulier: via nulla volenti
 Difficilis, seu messis erunt seu tempora brumae,
 Seu pedibus, fragili seu nave per aequor eundem est.
 20 Tales principio tangunt praecordia motus,
 Verum ubi et illa viae sese permisit, et unde
 Exierit, secum quos ante reliquit amicos
 Cogitat, et quam saepe cadit spes vana futuri,
 Vellet non movisse pedes extraque tulisse
 25 Limina. Quinetiam vestigia forsitan, utrumvis
 Cum possit, referatque domum redeatque libenter.
 Haec eadem optatum vidit simulatque maritum,
 Spernit amicitias veteres carosque parentes
 Et natale solum et quicquid fuit ante puellae
 30 Iucundum, atque novo post omnia ponit amori.
 Et quis enim potuit vitare Cupidinis ignes?

V, 9

À Jacques Du Faur, le voyage à Nice

A-t-elle vraiment décrit trois révolutions complètes et même plus,
 La lune, apportant avec elle l'hiver, les pluies et les frimas,
 En ces mois que je vais évoquer à présent ? Plus d'une année semble
 [s'être écoulée

Depuis que nous sommes partis de la cour du roi François.
 5 De fait, ceux qui sont contraints de délaissier leur douce patrie et leur maison
 Pour traverser les mers ou les montagnes et se rendre ailleurs, bien loin,
 Ceux-là ne se hâtent point de partir au pas de course,
 Ils regardent bien plutôt en arrière, vers les murs de leur logis, derrière
 [eux, affligés